
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.208 Segunda-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2022

33.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
44.90.52 – Equipamentos e Material Permanente
CONTENÇÃO DE CRÉDITO:
2022ND00307
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 884343

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 19/2021
DATA ASSINATURA: 02/12/2022
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor, 
conforme disposto na Cláusula Sexta do contrato original.
CONTRATADA: TELEFÔNICA BRASIL S.A
CNPJ Nº: 02.558.157/0001-62
VALOR: R$ 630.625,25 (seiscentos e trinta mil, seiscentos e vinte e reais 
e vinte e cinco centavos)
VIGÊNCIA: 06/12/2021 até 06/12/2024
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes da aquisição do objeto deste instrumento corre-
rão por conta da seguinte dotação orçamentária:
Unidade Gestora:
020101 - Tribunal de Contas do Estado do Pará
Programa de Trabalho:
01.032.1455 7.628 – Implantação de Projetos de Tecnologia da Informação (TI)
Fontes:
01 - Recursos Ordinários
12 - Receita Patrimonial - Outros Poderes
Natureza da Despesa:
44.90.40 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa 
Jurídica
CONTENÇÃO DE CRÉDITO:
2022ND00320
ORDENADORA: Maria de Lourdes Lima de Oliveira

Protocolo: 884057

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 39.510, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Ofício nº 249/2022 – ATRICON, protocolizado sob o 
Expediente nº 017256/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR as servidoras ALCIMARA BARCELLOS DA CONCEIÇÃO, Chefe da 
Assessoria de Comunicação e Relações Públicas, matrícula nº 0101794 e 
ANA CAROLINA RIBEIRO VIEGAS, Auditor de Controle Externo–Comunica-
ção, matrícula nº 0101698, para participarem do “VIII Encontro Nacional 
dos Tribunais de Contas”, no Rio de Janeiro - RJ, concedendo-lhes 04 (qua-
tro) diárias e ½ meia, para o período de 15 a 19-11-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 884204
PORTARIA Nº 39.569, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, e,
CONSIDERANDO o procedimento de fiscalização ou processo nº 
011557/2022, protocolizado sob o Expediente Eletrônico nº 019600/2022.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ISABELLA PINTO FIGUEIREDO, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101777, para realização de Fiscalização fora do mu-
nicípio de Belém - Mãe do Rio e Irituia, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias 
e ½ meia para o período de 05 a 09-12-2022.
MARIA DE LOURDES LIMA DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 884174

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 541/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1479875,

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Cláudia Rodrigues da Cunha, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 
200273, licença-maternidade de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos, a 
contar de 13/11/2022, com fulcro no art. 88 da Lei Estadual nº 5.810/94 
(RJU/PA).
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 13/11/2022.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 884328

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 26/2022 – MPC/PA
Processo PAE: 2021/1426930
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2022-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e Carlos Augusto Nascimento Pereira (CNPJ 
38.438.581/0001-10).
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos de Informática, do tipo 
permanente, item 01.
Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023.
Valor do Contrato: R$ 22.990,00 (vinte e dois mil, novecentos e noventa reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza de Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 02/12/2022
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
Contas

Protocolo: 884341
EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 27/2022 – MPC/PA
Processo PAE: 2021/1426930
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 04/2022-MPC/PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 
05.054.978/0001-50) e G S Sarmento O Distribuidora e Comércio de Equi-
pamentos e Suprimentos de Informatica Eireli (42.254.594/0001-07).
Objeto do Contrato: Aquisição de equipamentos de Informática, do tipo 
permanente, item 02.
Vigência: 05/12/2022 a 05/12/2023.
Valor do Contrato: R$ 17.558,40 (dezessete mil, quinhentos e cinquenta e 
oito reais e quarenta centavos)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza de Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 0101000000
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 02/12/2022
Ordenador Responsável: Dr. Patrick Bezerra Mesquita, Procurador-Geral de 
Contas

Protocolo: 884342

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 540/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1546901;
RESOLVE:
Art. 1º Suspender o gozo de férias do servidor ELIELTON CHAVES COSTA, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 
200099, referente ao período aquisitivo 30/06/2021 a 29/06/2022, conce-
dido para o período de 05 a 09/12/2022 (05 dias), por meio da PORTARIA 
Nº 505/2022/MPC/PA, de 07/11/2022.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 01 de dezembro de 2022.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
Secretário do MPC/PA

Protocolo: 884152

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 542/2022/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atri-
buições delegadas pela PORTARIA Nº 425/2022-MPC/PA, de 25/08/2022,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2022/1479875,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora Cláudia Rodrigues da Cunha, ocupante do 
cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade Controle Externo, 
exercendo o cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, matrícula nº 
200273, Auxílio-Natalidade correspondente ao valor de 02 (dois) salários 
mínimos vigentes, decorrente da apresentação da certidão de nascimento 
de 02 (dois) filhos, nos termos do art. 160, inciso I, alínea “c” da Lei nº 


